ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /UBND-NV

Vũng Tàu, ngày        tháng       năm 2024

V/v triển khai Thông báo Kết luận

của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội

nghị tổng kết công tác cải cách

hành chính, công tác chuyển đổi số

năm 2023; Sơ kết 02 năm thực

hiện Đề án 06 và triển khai các

nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 trên

địa bàn tỉnh.

Kính gửi:

- Công an Thành phố;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND thành phố;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện Thông báo Kết luận số 81/TB-UBND ngày 05/02/2024 của

Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính

(CCHC), công tác chuyển đổi số năm 2023; Sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06

và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 trên địa bàn tỉnh,

UBND Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện các nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo CCHC,

chuyển đổi số, Đề án 06 của tỉnh chỉ đạo tại Thông báo Kết luận số 81/TB-

UBND ngày 05/02/2024 , cụ thể như sau:

1. Đối với nhiệm vụ chung về công tác CCHC, chuyển đổi số, Đề án 06:

- Người đứng đầu phải thay đổi nhận thức, nâng cao trách nhiệm trong thực

thi công vụ, xác định thực hiện công tác CCHC, chuyển đổi số và Đề án 06 là

nhiệm vụ trọng tâm trong chỉ đạo, điều hành; khẩn trương xây dựng kế hoạch và

tổ chức thực hiện công tác CCHC, chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2024 đảm

bảo hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra. Kết quả thực hiện các nội dung

này là tiêu chí để đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu các cơ

quan, đơn vị.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện khâu đột phá về CCHC, chuyển đổi số, Đề

án 06 để thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. Đồng thời tiếp tục nghiên cứu,

áp dụng các mô hình sáng kiến, giải pháp, cách làm hay trong thực hiện các nội

dung CCHC, chuyển đổi số và triển khai có hiệu quả 27 mô hình điểm của Đề

án 06.

- Các thành viên Ban chỉ đạo CCHC, chuyển đổi số và Đề án 06 các cấp

cần “nêu gương” trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ; Các phòng, ban

2

chuyên môn, đơn vị và địa phương phải xác định rõ nội dung nhiệm vụ được

giao, rà soát những tồn tại, hạn chế, xác định rõ các điểm nghẽn để có giải pháp

khắc phục tránh chung chung, hình thức.

- Khắc phục triệt để các tồn tại, hạn chế trong công tác phối hợp, đẩy nhanh

tiến độ, chất lượng thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND

tỉnh, thành phố giao.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công

chức, viên chức và Nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú để hiểu

rõ về mục tiêu, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác CCHC, chuyển đổi số và

Đề án 06.

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng

Chính phủ thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện

nhiệm vụ, quyền hạn được giao của cơ quan, đơn vị, công chức, viên chức thuộc

quyền quản lý, việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp

và việc thực hiện chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử trong thi hành công vụ để

kịp thời chấn chỉnh, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy

định pháp luật.

- Quan tâm khen thưởng kịp thời hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen

thưởng các cơ quan, đơn vị, CCVC thuộc quyền quản lý có mô hình sáng kiến,

giải pháp, cách làm hay về các nội dung CCHC, chuyển đổi số và thực hiện Đề

06.

2. Đối với việc thực hiện các nội dung CCHC:

- Phòng Nội vụ là cơ quan thường trực về CCHC tham mưu UBND thành

phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ CCHC

năm 2024, đảm bảo đạt các chỉ tiêu đề ra theo Quyết định 9137/QĐ-UBND

ngày 26/12/2023 của UBND thành phố.

- Các cơ quan đầu mối tham mưu công tác CCHC của thành phố (Phòng Tư

pháp, Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Phòng Tài chính - Kế hoạch,

Phòng Văn hóa và Thông tin) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ

lĩnh vực được phân công, kịp thời hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các cơ quan, đơn

vị trong triển khai thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị:

+ Xây dựng và triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản

quản lý chuyên ngành đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định.

+ Tiếp tục rà soát, đề xuất đơn giản hóa thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ thông tin để rút ngắn hơn nữa thời gian giải quyết thủ tục hành

chính nhất là khâu lấy ý kiến của các cơ quan có liên quan.

+ Tiếp tục tham mưu UBND thành phố thực hiện phân cấp, ủy quyền theo

Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân

cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước. Trong đó, tập trung rà soát, đẩy mạnh

phân cấp trong lĩnh vực kinh tế -xã hội.

3

+ Thường xuyên bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức,

viên chức làm công tác chuyên môn tại các cơ quan, đơn vị. Trong đó tập trung

bồi dưỡng cập nhật kiến thức nghiệp vụ, lĩnh vực mới phát sinh đảm bảo công

chức, viên chức kịp thời nắm bắt và triển khai các quy định của Pháp luật liên

quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách.

+ Thực hiện hiệu quả cơ chế tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công

lập trên địa bàn thành phố theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021

của Chính phủ.

+ Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các dự án được giao chủ đầu tư

đảm bảo thời gian theo quy định, phấn đấu hoàn thành 100% kế hoạch giải ngân

vốn đầu tư công.

3. Đối với việc thực hiện công tác chuyển đổi số:

- Phòng Văn hóa và Thông tin là cơ quan thường trực về chuyển đổi số tiếp

tục tham mưu UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện,

đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ và các chỉ tiêu về chính quyền số, kinh tế

số, xã hội số theo kế hoạch chuyển đổi số năm 2024; Xây dựng kế hoạch triển

khai, thực hiện hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế số với 04 trụ cột công

nghiệp công nghệ thông tin, số hóa các ngành kinh tế, quản trị số, dữ liệu số.

Động lực quan trọng cho sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố nhanh và

bền vững.

- Các cơ quan, đơn vị triển khai các giải pháp để thực hiện hoàn thành việc

chuyển đổi số trong cơ quan, đơn vị đặc biệt là trong lĩnh vực: y tế; giáo dục và

đào tạo; xây dựng; đầu tư; tài nguyên và môi trường; du lịch…

4. Đối với việc thực hiện Đề án 06:

- Công an thành phố là cơ quan thường trực của Đề án 06 tiếp tục tham

mưu UBND thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của

Đề án 06 trên địa bàn toàn thành phố, đảm bảo 100% thông tin công dân đang

cư trú trên địa bàn được thu thập, cập nhật trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư; duy trì thường xuyên việc cập nhật các thay đổi thông tin, di biến

động dân cư đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”; cấp căn cước công dân,

định danh điện tử mức 2 cho 100% công dân đủ điều kiện, đang cư trú trên địa

bàn.

- Các cơ quan, đơn vị huy động lực lượng cùng tham gia thực hiện Đề án

06, xác định việc thực hiện Đề án 06 là nhiệm vụ chung của cả hệ thống chính

trị, không riêng của ngành Công an.

- Các cơ quan chuyên môn tham mưu UBND thành phố tập trung đẩy mạnh

triển khai các dịch vụ công thiết yếu; dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một

phần; số hóa hồ sơ để tái sử dụng kết quả hồ sơ thủ tục hành chính, tạo điều kiện

thuận lợi nhất cho người dân và doanh nghiệp trong thực hiện các thủ tục hành

chính.

4

- UBND cấp xã tập trung chỉ đạo Tổ công tác triển khai Đề án cấp xã, Tổ

Công nghệ số cộng đồng phát huy vai trò trong việc tuyên truyền, hướng dẫn

dưới nhiều hình thức để người dân trên địa bàn nắm được những tiện ích của

dịch vụ công, đặc biệt là 53 dịch vụ công thiết yếu.

5. Giao phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an thành

phố: Theo dõi việc thực hiện các nội dung chỉ đạo nêu trên và thực hiện công

tác báo cáo đột xuất theo yêu cầu hoặc báo cáo hàng quý về UBND thành phố

để chỉ đạo./.

   (Đính kèm Thông báo Kết luận số 81/TB-UBND ngày 05/02/2024 của

Chủ tịch UBND tỉnh).

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND TPVT;

- Lưu: VT, CCHC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T16:29:49+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Nguyễn Thị Thu Hương<huongntth@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-14T10:48:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-14T10:48:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-14T10:48:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-14T10:48:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!